TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số: ........./TB-CTKHH   Khánh Hòa, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc cảnh báo tình trạng giả danh cán bộ thuế, cơ quan Thuế để thực

hiện hành vi lừa đảo Người nộp thuế

Kính gửi: Các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, người
nộp thuế trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Trong thời gian vừa qua, ngành thuế liên tục tuyên truyền và đưa ra những
cảnh báo về tình trạng giả danh cán bộ thuế, cơ quan thuế để thực hiện hành vi
lừa đảo người nộp thuế. Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa đã có Thông báo số
8185/TB-CTKHH ngày 27/5/2024 cảnh báo việc giả danh cán bộ thuế, cơ quan
thuế để lừa đảo. Tuy nhiên Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa vẫn nhận được thông tin
về việc tình trạng giả danh cán bộ thuế, cơ quan Thuế để thực hiện hành vi lừa
đảo người nộp thuế. Các hình thức lừa đảo chủ yếu như sau:

- Giả mạo cơ quan Thuế để gửi giấy mời, thông báo qua tin nhắn, Zalo,
các nền tảng mạng xã hội, địa chỉ email của người nộp thuế.

- Các đối tượng cung cấp đường link, hướng dẫn cài đặt các phần mềm
giả mạo ứng dụng của cơ quan Thuế, nhằm lấy cắp thông tin cá nhân, thông tin
tài khoản ngân hàng với mục đích chiếm đoạt tài sản.

- Các đối tượng sử dụng thông tin được công khai trên website Cục Thuế
như Kết luận thanh tra, Thông báo, Quyết định.....để mạo danh cơ quan Thuế
liên hệ thực hiện hành vi lừa đảo người nộp thuế.

- Các đối tượng gọi điện thoại và xưng là cán bộ của Cục Thuế, Chi cục
Thuế yêu cầu cung cấp thông tin, hăm dọa, sử dụng chiêu trò lừa đảo nhằm
chiếm đoạt tài sản của người nộp thuế.

Trước tình trạng trên, Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa một lần nữa khẳng định:
Cơ quan thuế, công chức thuế không gọi điện, nhắn tin (SMS hay bất kỳ nền
tảng mạng xã hội nào) để hướng dẫn người nộp thuế thực hiện các thao tác cài
đặt ứng dụng, thao tác chuyển tiền, nộp tiền. Người nộp thuế tuyệt đối không
truy cập các đường link hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính về thuế được
gửi qua điện thoại hoặc các trang nền tảng xã hội.

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa cảnh báo người nộp thuế đề cao cảnh giác với
các hành vi, thủ đoạn của các đối tượng lừa đảo, mạo danh cơ quan Thuế, công
chức thuế. Các trường hợp nhận được các tin nhắn, cuộc thoại có dấu hiệu lừa
đảo, người nộp thuế cần lưu lại các bằng chứng như tin nhắn hoặc ghi âm cuộc

2

gọi, phản ánh tới doanh nghiệp viễn thông quản lý thuê bao để yêu cầu xử lý,
đồng thời cung cấp các bằng chứng đã có tới các cơ quan Công an và cơ quan
Thuế nơi gần nhất đề nghị xử lý hành vi sai phạm của các đối tượng theo quy
định của pháp luật

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa đã và đang phối hợp tích cực với các lực lượng
chức năng để xử lý các đối tượng lừa đảo. Tuy nhiên, điều quan trọng nhất là
mỗi người dân cần nâng cao tinh thần cảnh giác, thận trọng trước các tình
huống. Khi nhận các cuộc điện thoại nghi ngờ là giả mạo, người dân cần bình
tĩnh trước các thông tin kể cả đối với thông tin có tính chất tạo áp lực đe dọa.
Người nộp thuế không nên vội vàng cung cấp thông tin cá nhân qua điện thoại,
email, không làm theo hướng dẫn cài đặt các ứng dụng, bấm vào các đường link
và cần thông báo ngay cho cơ quan Công an địa phương để được hỗ trợ và tư
vấn.

Thông tin về địa chỉ, số điện thoại liên hệ của Cục Thuế và các Chi
cục Thuế trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa:

1. Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
Địa chỉ: Số 17 đường 19/5 Khu đô thị Vĩnh Điềm Trung, xã Vĩnh Hiệp,

thành phố Nha Trang, Khánh Hòa
Số điện thoại Phòng Tuyên truyền – Hỗ trợ NNT: 0258.3822.028
Số điện thoại Phòng Kiểm tra nội bộ: 0258.3815.256
2. Chi cục Thuế thành phố Nha Trang
Địa chỉ: Số 15 đường 19/5 Khu đô thị Vĩnh Điềm Trung, xã Vĩnh Hiệp,

thành phố Nha Trang, Khánh Hòa
Số điện thoại Đội Tuyên truyền – Hỗ trợ NNT: 0258.3828.385
Số điện thoại Đội Kiểm tra nội bộ: 0258.3828.384
3. Chi cục Thuế khu vực Tây Khánh Hòa
Địa chỉ: Số 10 Lý Thái Tổ, thị trấn Diên Khánh, huyện Diên Khánh,

Khánh Hòa
Số điện thoại Đội Tuyên truyền – Hỗ trợ NNT – Trước bạ – Thu khác:

0258.3773.982
Số điện thoại Đội Kê khai - Kế toán thuế - Tin học - Nghiệp vụ - Dự toán -

Pháp chế: 0258.3773.970
4. Chi cục Thuế khu vực Bắc Khánh Hòa
Địa chỉ: Số 234 Nguyễn Thị Ngọc Oanh, phường Ninh Hiệp, thị xã Ninh

Hòa, Khánh Hòa
Số điện thoại Đội Tuyên truyền – Hỗ trợ NNT – Trước bạ – Thu khác:

0258.3631.595

3

Số điện thoại Đội Kê khai - Kế toán thuế - Tin học - Nghiệp vụ - Dự toán -
Pháp chế: 0258.3844.562

5. Chi cục Thuế khu vực Nam Khánh Hòa
Địa chỉ: 07 Phạm Hùng, phường Cam Phú, thành phố Cam Ranh, Khánh

Hòa
Số điện thoại Đội Tuyên truyền – Hỗ trợ NNT – Trước bạ – Thu khác:

0258.3862.694
Số điện thoại Đội Kê khai - Kế toán thuế - Tin học - Nghiệp vụ - Dự toán -

Pháp chế: 0258.3862.693
Cục Thuế thông báo đến toàn bộ doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh, người nộp thuế trên địa bàn được biết, đề cao cảnh giác./.

     Nơi nhận:                                                                 CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Phòng TTHT (đăng website);
- Lưu: VT, KTNB.

                                                                                  Phạm Hoài Trung

		2024-10-18T11:28:37+0700
	VN
	Trương Thị Thu Cúc
	Ký bởi Trương Thị Thu Cúc

		2024-10-18T14:00:12+0700
	VN
	Phạm Hoài Trung
	Ký bởi Phạm Hoài Trung

		2024-10-21T08:26:42+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:11769, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:26:43+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:11769, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:26:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:11769, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:26:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:11769, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:28:46+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:11769, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:28:47+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:11769, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:28:47+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:11769, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:28:48+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:11769, ngày 18, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:28:48+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA